Respondeo dicendum, quod de pœnitentiæ loqui possumus dupliciter. Uno modo quantum ad habitum: & sic immediate a Deo infunditur sine nobis principaliter operantibus, non tamen sine nobis dispositivè cooperantibus per aliquos actus.

Alio modo possumus loqui de pœnitentia quantum ad actus, quibus Deo operanti in pœnitentia cooperamur: quorum actuum primum principium est Dei operatio convertentis cor, secundum illud Thren. III. 21. (3) *Converte nos Domine ad te, & convertemur*: secundus actus est motus fidei: tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum a peccatis retrahitur: quartus actus est motus spei, quo quis sub spe veniæ consequendæ assumit propositum emendandi: quintus actus est motus caritatis, quo alicui peccatum displicet secundum seipsum, & non jam propter supplicia: sextus actus est motus timoris filialis, quo propter reverentiam Dei aliquis emendam Deo voluntarius offert.

Sic igitur patet quod actus pœnitentiæ a timore servili procedit sicut a primo motu affectus ad hoc ordinato; a timore autem filiali sicut ab immediato & proprio principio.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum prius incipit homini displicere, maxime peccatori, propter supplicia, quæ respicit timor servilis, quam propter Dei offensam vel peccati turpitudinem, quod pertinet ad caritatem.

Ad secundum dicendum, quod in regno cœlorum appropinquante intelligitur adventus Regis, non solum præmiantis, sed etiam

(1) Ut ex Bibliis emendatis omnino legendum est, & græce quoque sic habetur ἔγγις non sicut prius ex corruptis Bibliis, *appropinquabis*: Significatur enim appropinquasse jam eo ipso quod Christus venit.

(2) *Vulgata* sic facti sumus a facie tua, Domine. *Concepimus, & quasi parturivimus, & peperimus spiritum: salutes non fecimus in terra &c.*

(3) Huc pertinere potest quod Augustin. *Traçt. 8. in epistolam I. Joannis* ait: *Capit aliquis credere diem iudicii: Si capit credere, capit & timere: Timendo corrigis se; vigilat adversus hostes suos, idest peccata sua: incipit reviviscere interior, &c.*

(4) Seu lamentationum Hieremias quas Græci

Spitus vocant, indeque usurparunt Latini: *Threnas*. Locum autem hunc sic Tridentinum Concilium *Sess. 6. cap. 5. in præsentem usurpat sensum: Declarat præterea (sancta Synodus) justificationis exordium in adultis a Dei per Jesum Christum prævenientis gratia sumendum esse: ita ut neque homo nihil omnino agat, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera voluntate possit: Unde cum dicitur, Zach. 1. vers. 3. Convertimini ad me, & ego convertar ad vos, libertatis nostra admonemur: Cum respondemus (Threnorum 5. 5.) Converte nos, &c. Dei nos gratia præveniri festinemus.*

Iam punientis. Unde & Matth. III. 7. Joannes Baptista dicebat : *Prognies viperarum , quis demonstravit vobis fugere a ventura ira ?*

Ad tertium dicendum , quod ipse etiam motus timoris procedit ex actu Dei convertentis cor : unde dicitur Deuter. v. 29. *Quis det eos talem habere mentem ut timeant me ?* Et ideo per hoc quod poenitentia a timore procedit , non excluditur quin procedat ex actu Dei convertentis cor .

A P P E N D I X .

EX artic. habes primo : quomodo per rationem interitas hæreses *Lutheri* dicentis : quod poenitentia , quæ ex timore gehennæ oritur , est non solum inanis , sed etiam noxia , & pestifera . Et tamquam ad principium viae , se , viam totam impediturus , ponens , idest , principium poenitentiae , scilicet , displicentiam , seu dolorem , seu contritionem (quæ tria in idem redeunt) præcludere volens , ad dentis , quod contritio , quæ paratur per discussionem , collectionem , & detestationem peccatorum , qua quis cogitat annos suos in amaritudine animæ suæ , ponderando peccatorum gravitatem , multitudinem , foeditatem , amissionem æternæ beatitudinis , & acquisitionem æternæ damnationis , facit hominem hypocritam , imo magis peccatorem . *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas , illas merito damnari ab Eccles. 1. *Timor Domini expellit peccatum* : nam , qui sine timore est , non poterit justificari . Item a Luc. 12. *Time te cum , qui postquam occideris , habet potestatem mittere in gehennam . Ita dico vobis : hunc time .* Item ab Apocal. 14. *Time Deum , & date illi honorem : quia venit hora judicii ejus .* Ubi ex ipsa litterali serie constat , quod timere Deum etiam timore servili , quem manifeste importat ly *quia venit hora judicii ejus* , est dare ipsi Deo honorem . Id , quod & per experientiam patuit . Nam sanctus Vincentius magnus prædicator ordinis Prædicatorum , cui ideo pro insigni suo ascribitur iudicium , quia scilicet prædicabat specialiter de hora venturæ judicii Dei , profecit in tantum animarum fructum , sic eis timorem Domini incutiendo , ut Ecclesia sancta de hoc in festi ejus collecta dicat ; *Deus , qui gentium multitudinem mira . B. Vincentii confessoris tui prædicatione ad agnitionem sui nominis venire tribuisti .* Et bene inquit , *gentium multitudinem* , quoniam (ut legitur in vita ejus ab Eccl. recepta) Judæor. supra viginti quinque millia , Saracenor. octo

millia , aliorumque flagitiosorum hominum innumerabilem multitudinem ad Deum convertit . Sicut ergo time te Deum , timore etiam servili , est dare illi honorem (secundum scripturam sacram) ita ab oppositis peccatores non sic timere Deum est illos non dare , seu subtrahere illi honorem , id , quod *Lutherus* illis suis hæresibus in tot millibus hominum sibi credentium (experientia teste fecit .) Item merito damnari a Concil. *Trident.* sess. 6. c. 6. „ Disponuntur autem ad ipsam „ justitiam , dum excitati divina gratia , & „ adjuti , fidem ex auditu concipientes libere „ moventur in Deum , credentes vera „ esse , quæ divinitus revelata , & promissa „ sunt , atque illud in primis , a Deo justificari „ impium per gratiam ejus , per redemptionem , quæ est in Christo JESU : & dum „ peccatores se esse intelligentes a divinæ „ justitiæ timore , quo utiliter concutiuntur , „ ad considerandam Dei misericordiam se „ convertendo in spem eriguntur , fidentes , „ Deum sibi propter Christum propitium fore : illumque tamquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt , ac propterea moventur adversus peccata per odium , & detestationem , hoc est , per poenitentiam : denique , dum proponunt inchoare novam „ vitam , & servare divina mandata „ . Hæc ibi . Ubi patet , timorem servilem , qui est timor divinæ justitiæ utiliter nos concutiens , esse viam ad spem , ad caritatem , ad moveri per detestationem adversus peccata ; ad propositum bonum , scilicet inchoandi novam vitam & servandi mandata divina . Hæc ergo omnia tanta bona auferit *Lutherus* , per hoc quod timorem servilem disuadet hominibus . Quo contra illa nobis tot bona inferre cupit Apostolus per hoc , quod timorem servilem , divini scilicet judicii , inferere conatur hominum eordibus dicens 2. Cor. 5. *Scientes ergo (scilicet , quod omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi ,) &c. timorem Domini hominibus suademas .* Item ab eod. Concil. sess. 14. c. 4. „ Illam contritionem imperfectam , „ quæ attritio dicitur , quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione , vel ex gehennæ , & poenarum metu communiter concipitur (si voluntatem peccandi excludat , & sit cum spe veniæ) declarat , non solum non facere hominem hypocritam , & magis peccatorem ; verum etiam donum Dei esse , & Spiritus sancti impulsu , quo poenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat . Hoc enim timore utiliter concussa Ninivitarum , ad Jonæ prædicationem plenam

terroribus pœnitentiam egerunt, & misericordiam a Domino impetrarunt. *Hæc ibi.*
Et sess. 6. canon. 8. Si quis dixerit: gehennæ metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel a peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere: anathema sit. *Hæc ibi.* *Et sess. 14. canon. 5.* Si quis dixerit, eam contritionem, quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, scditatem, amissionem æternæ beatitudinis, & æternæ damnationis incursum, cum proposito melioris vitæ, non esse verum, & utilem dolorem, nec præparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam, & magis peccatorem: demum illam esse dolorem coactum, & non liberum, ac voluntarium: anathema sit. *Hæc ibi.* *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 535

Utrum pœnitentia sit prima virtutum.

IV. dist. XIV. quest. 1. art. 1. quest. 6. & art. 2. quest. 2.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod pœnitentia sit prima virtutum. Quia super illud Matth. 111. *Pœnitentiam agite*, dicit Glossa (ord.) „Prima virtus est pœnitentiam perimere (1) veterem hominem, & vitia edisse.“

2. Præterea. Recedere a termino prius esse videtur quam accedere ad terminum. Sed omnes aliæ virtutes pertinere videntur ad accessum ad terminum, quia per omnes ordinatur homo ad bonum agendum; pœnitentia autem videtur ordinari ad recessum a malo. Ergo pœnitentia videtur esse prior omnibus aliis virtutibus.

3. Præterea. Ante pœnitentiam est pecca-

tum in anima. Sed simul cum peccato mala virtus animæ inest. Ergo nulla virtus est ante pœnitentiam; sed ipsa videtur esse prima, quæ aliis aditum aperit, excludendo peccatum.

Sed contra est quod pœnitentia procedit ex fide, spe, & caritate (2), sicut jam dictum est (art. præc. & art. 2. hu. quest.) Non ergo est pœnitentia prima virtutum.

Respondeo dicendum, quod in virtutibus non attenditur ordo temporis quantum ad habitus: quia cum virtutes sint connexæ, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quest. lxxv. art. 1.) omnes simul incipiunt esse in anima: sed dicitur una earum esse prior altera ordine naturæ, qui consideratur ex ordine actuum, secundum scilicet quod actus unius virtutis præsupponit actum alterius virtutis.

Secundum hoc igitur dicendum est, quod actus quidam laudabiles etiam tempore procedere possunt actum, & habitum pœnitentiæ, sicut actus fidei, & spei informium, & actus timoris servilis; actus autem, & habitus caritatis simul tempore cum actu, & habitu pœnitentiæ, & cum habitibus aliarum virtutum. Nam, sicut in secunda parte habitum est (1. 2. quest. cxiii. art. 3. & 4.) in justificatione impij simul est motus liberi arbitrii in Deum, qui est actus fidei per caritatem formatus, & motus liberi arbitrii in peccatum, qui est actus pœnitentiæ. Horum tamen duorum actuum primus naturaliter præcedit secundum, nam actus virtutis pœnitentiæ est contra peccatum ex amore Dei unde primus actus est ratio, & causa secundi.

Sic igitur pœnitentia non est simpliciter prima virtutum nec ordinis temporis, nec ordinis naturæ: quia secundum ordinem naturæ simpliciter præcedunt ipsam virtutes theologice: sed quantum ad aliquid est prima inter ceteras virtutes ordine temporis, quantum ad ejus actum, qui primus occurrit in justificatione impij; sed ordine natu-

(1) Ut habet Glossa tum nova & impressa tum vetus manuscripta, & ipse S. Thomas 4. Sentent. dist. 14. qu. 1. art. 2. quest. 1. refert, non *summe* ut prius hic per alicujus corruptelam: Est autem allusio ad illud Apostoli ex cap. 4. ad Ephes. *Depone vos veterem hominem*, &c. Nullius porro nomen præfert, nec apud ullum Interpretem occurrit.

(2) *Ex fide* quidem qua peccatorum remissionem in Ecclesia fieri credit; licet non certo credat ea sibi remitti, quia, nec novit certo an ea præstiterit quam ad eorum remissionem requiruntur: Sive gene-

ralius ex fide illa universali qua credit illud omne quod Ecclesia ut a Deo revelatum proponit; quia sine hac fide non est salus: *Ex spe*, sicut explicatum est articulo superiori & Concilium Tridentinum explicat sess. 13. cap. 4. *Ex caritate* vel perfecta vel inchoata quæ propter Deum summe dilectum vel quem diligere incipit, omnem ejus offensam detestatur; ut ex eodem Concilio colligi potest: Sess. 6. cap. 6. Et addi potest, *ex timore*, ut & ibidem explicatur, (Sess. 14. cap. 4.) & præmissum est supra.

raz videntur esse aliz virtutes priores, sicut quod est per se, est prius eo quod est per accidens: nam aliz virtutes per se videntur esse necessariz ad bonum hominis; pœnitentia autem, supposito quodam, scilicet peccato præexistenti, sicut etiam dictum est (quæst. lxxv. art. 2. in corp. & ad 4.) circa ordinem sacramenti pœnitentiæ ad alia sacramenta prædicta.

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa illa loquitur quantum ad hoc quod actus pœnitentiæ primus est tempore inter actus aliarum virtutum moralium (1).

Ad secundum dicendum, quod in motibus successivis recedere a termino est prius tempore quam pervenire ad terminum, & prius natura quantum est ex parte subjecti, sive secundum ordinem causæ materialis; sed secundum ordinem causæ agentis, & finalis prius est pervenire ad terminum: hoc enim est quod primo agens intendit. Et hic ordo præcipue attenditur in actibus animæ, ut dicitur in II. Physic.

Ad tertium dicendum, quod pœnitentia aperit aditum virtutibus, expellendo peccatum per virtutem fidei, spei, & caritatis, quæ sunt naturaliter priores; ita tamen aperit eis aditum quod ipsæ simul intrant cum ipsa: nam in justificatione impii simul cum motu liberi arbitrii in Deum, & in peccatum, est remissio culpæ, & infusio gratiæ, cum qua simul infunduntur omnes virtutes, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quæst. lxxv. art. 3.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, & a concilio, quod pœnitentia est, & non est prima inter virtutes. A scripturis quidem, quod sit, insinuat per hoc, quod tam Christi præcursor, *Matth. 3.* quam Christus, *Matth. 4.* in primo suæ prædicationis ingressu dicunt, *Pœnitentiam agite.* Prædicatio enim ordinatur (ut patet) ad inferendum

virtutes peccatoribus auditorum: & uterque illorum, maxime Christus, ad faciendum homines virtuosos venerat. Ab eisdem quoque scripturis, quod non sit, insinuat per hoc, quod ponunt, fidem esse primum fundamentum totius boni, & propterea priorem aliis virtutibus, inter quas est pœnitentia. Ut per ly *fides est substantia sperandarum rerum*, Hebr. 11. & per ly *accidentem ad Deum oportet credere*, ibidem. A Concilio autem *Trid.* quod non sit prima, insinuat *sess. 6. cap. 6.* ut recitatur sup. *art. 5. append.* Patet siquidem ibi ex ordine litteræ concilii, quod *fides*, *spes*, *caritas*, seu *fidei*, *spei*, atque *caritatis* actus præcedunt pœnitentiam formaliter dictam, idest perfectum odium (*Psalm. 138.*) seu meritoriam detestationem peccati, & firmum propositum inchoandi novam vitam per observationem mandatorum Dei. *Secundo* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXXVI.

De effectu pœnitentiæ quoad mortalium peccatorum remissionem,

In sex articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectu pœnitentiæ: & primo quantum ad remissionem peccatorum mortalium; secundo quantum ad remissionem peccatorum venialium; tertio quantum ad reditum peccatorum dimissorum; quarto quantum ad restitutionem virtutum.

Circa primum quæruntur sex.

Primo, utrum omnia peccata mortalia per pœnitentiam auferantur.

Secundo, utrum possint sine pœnitentia tolli.

Tertio, utrum unum possit remitti sine alio.

Quarto, utrum pœnitentia auferat culpam, remanente reatu.

Quinto, utrum remaneant reliquæ peccatorum.

Sexto, utrum auferre peccatum sit effectus pœ-

(1) An propterea forte Glossa prædicta *perimora veterem hominem* dixit, quo morum corruptio significari ab Apostolo solet, ac *visia edisse* quæ virtutibus moralibus intelliguntur opposita? Hinc enim vetus homo ad Eph. 4. *qui corrumpitur secundum desideria erroris*, hoc est *pristina visia sequens*, ut ibidem explicat Glossa; iterumque ad Coloss. 3. ver. 9. eius actus dicuntur ea quæ pertinent ad morum

corruptelam: Tametsi Glossam illam intelligendo absolute ut verba sonant & ut ex ibidem adjunctis implicite colligi potest, intelligetur actus pœnitentiæ qualicumque virtute prior in genere causæ materialis tantum sive dispositivæ; quasi ultima dispositio ad gratiam ex qua resultat omnis virtus & cum qua simul infunditur, ut mox dicitur ad 2. & qu. 89. art. 1. ad 2. patebit expressius.